IX) «Puto quod pro clero omnino insistendum est in usu exclusivo linguae latinae» (Heard).

X) «Timeo valde quoad dispositionem de usu alterius linguae praeter latinam» (Browne).

XI) «In recitatione Breviarii lingua latina religiose semper servetur» (Felici).

XII) «In mente habendae sunt necessitates totius Ecclesiae. Unde non negligendae sunt conditiones vigentes in regionibus Missionum. Si lingua vulgaris substituitur linguae latinae, variae et magnae exorientur difficultates:

a) ordinis *practici*: de traductione facienda, de typis mandandis, etc.;

b) ordinis *politici*: ubi non habetur lingua nativa communis, deberet recurri ad linguam alienam non-ecclesiasticam, cum stigmate colonialismi contra fideles;

c) ordinis *moralis*: divisio inter sacerdotes ratione diversitatis linguae.

Forsan permitti potest lingua vulgaris religiosis non clericis tantum ob ingorantiam linguae latinae. Sed adhuc permanebunt difficultates super enumeratae» (Cooray).

XIII) «Lingua latina semper et solum utatur in divino officio» (Jelmini).

XIV) «Non placet quod dicitur p. 14, linn. 5-10, circa facultatem conferentiarum episcopaliū pro Clericis in recitatione Officii divini linguam vernaculam seligendi loco linguae latinae. Lingua latina, una ex gemmis Ecclesiae occidentalis, conservari et excoli debet. Idem dicatur de 'declaratione' p. 15, linn. 27-34» (Sépinski).

#### Art. 81

I) «In anno liturgico instaurando, iterum ea omnia et sola recognoscantur quae actionem pastorem vere iuvent» (Spellman: concordant Ferretto, Gori, Antezana).

#### Art. 82

I) «Can. 82. Ad sublineandum sensum authenticum diei dominici, propono quod habeatur Praefatio specialis pro Dominicis post Pentecosten. Haec Praefatio celebret: a) Pascham Christi; b) Baptismum quod est Pascha Christianorum; 'et ideo' c) gaudium ex illis exurgens, quod contemplatione alitur, in caritate fraterna diffunditur et in vitam familiae et societatis humanae redundat» (Léger: multi concordant ut ad art. n. 70 obs. n. 3).

## Art. 83

I) «Hic articulus ne intelligatur ita ut minuatur debitus cultus SS. Virginis et Sanctorum, qui est instrumentum ut magis et melius Christum adeamus» (Siri).

## Art. 84

I) «Sicut in can. 84 mentio fit indolis socialis peccati, ita in can. 85 sublineatur aspectus socialis paenitentiae christianae» (Léger: multi concordant ut supra ad art. n. 82, obs. n. I).

## Art. 86

I) «In schemate nihil invenitur de Martyrologio Romano reformando. Hunc librum oportet reformare priusquam ad alios libros manus apponatur. Kalendarium pro festis sanctorum nequit certe definiri, dum Martyrologium tot errores centinet. Nec difficile foret Martyrologium brevius et verius componere, cum Socii Bollandiani materiam paratam habeant, iam in Propylaeo ad Acta Sanctorum Decembris propositam in forma commentarii praesentis Martyrologii Romani.

Nescio cur S. Rituum Congregatio nihil fecerit ante reformationem Breviarii et Missalis Romani. Nunc urget ut quaestio deferatur ad Summum Pontificem vel, si maluerit, ad Concilium». (Tisserant: concordant Pizzardo, Masella, Ferretto, Gonçalves, Liénart, Copello, Agagianian, McGuigan, Ruffini, Valeri, Siri, Quiroga, Léger, Montini, Cento, Godfrey, Richaud, König, Döpfner, Marella, Santos, Jullien, Heard, Browne, Gori, Antezana, Beras, Cooray, Lefebvre, Perrin, Šeper, Bazin, Bernard, Bernier, Jelmini, Suhr, Sępinski, Janssens).

II) «Beatissima Virgo Maria magis partes habeat in Officio et in Missa» (Valeri).

III) «In decursu anni, servantur festa principalium Sanctorum, praesertim Martyrum, Doctorum, Fundatorum alicuius magni Ordinis religiosi, etiamsi necesse sit ista festa transferre in aliud tempus post Adventum vel Quadragesimam.

Festum Dedicationis sit unica pro omnibus ecclesiis consecratis vel non, quarum dies consecrationis, si fit, cognoscatur an non, et in eodem die universaliter determinato.

Memoria Martyrum et Pontificum, minus cognitorum, et de eadem urbe vel regione, in unicum festivitatem reducatur» (Richaud).

IV) «In vita Sanctorum saepe desiderantur notae historicae, quando pro certo cognoscuntur, seu dies, annus necnon locus nativitatis et mortis et cetera» (Marella).

V) «Nullum verbum inveni in schemate de festis B.M.V., nec de festis SS. Apostolorum. Estne hoc progressus? Fere totum schema bonum videtur si in eodem inseri possunt ut pars pleno iure liturgica cultus B.M.V., Apostolorum, Martyrum, Confessorum et Sanctarum mulierum, virginum et non virginum. Dies dominicae necnon Tempora Adventus et Quadragesimae reservari possent paucis diebus Misterii Domini. Alia anni tempora feriata possent pleno iure reservari cultui B.M.V. et Sanctorum» (Browne: concordant Godfrey, König, Antezana, Beras, Bernier).

VI) «Le Schéma semble favoriser l'esprit critique en ce qui concerne les 'légendes' des saints et même la célébration de leurs fêtes. La liturgie n'est pas une école de critique historique. Par exemple, l'action maladroite par laquelle on a voulu

faire descendre St. George du piédestal que l'Eglise lui a élevé durant des siècles a eu les conséquences les plus malheureuses chez notre peuple d'Orient. Nous avons été obligé nous-même de déclarer, pour calmer la population, que St. Georges est et reste avec sa sainteté et sa dignité tel que notre Eglise orientale l'a toujours considéré (Maximos IV Saigh).

VII) «Quaero: cur de Sanctis paucissima dicuntur, et de Deipara Maria nihil prorsus? Protestantes cultui Mariano multum obstant, sed Orientales, etiam eterodoxi, Beatissimam Virginem multum nobiscum colunt! Cultus Marianus magni faciendus est» (Ruffini: concordant Ferretto, Copello, Agagianian, Siri, Godfrey, Browne, Gori, Antezana, Beras, Rakotomalala, Jelmini).

#### Art. 87

I) «Festum Paschatis certae dominicae assignetur» (Copello).

II) «Quod festum Paschatis certae dominicae in calendario assignetur videtur esse contra traditionem saecularem» (Spellman: concordant Ferretto, Agagianian, Gori, Antezana).

III) «Quoad diem Paschatis in certum diem calendarii fixandum nihil obstare videtur, quamvis talem ordinationem ego ipse non tantum salutarem» (Frings: concordat Döpfner).

IV) «Il est de la plus haute importance pour nous, chrétiens d'Orient, que l'accord soit fait entre Orient et Occident sur la date de Pâques» (Maximus IV Saigh).

#### Art. 88

«Quae dicuntur p. 22, n. 88, de Calendario fixo inducendo, placent» (Sépinski).

#### 4

### PONTIFICIA COMMISSIO DE SACRA LITURGIA PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

#### RESPONSIO

ad observationes a Patribus factas in sessione commissionis centralis  
diebus 26 martii – 2 aprilis 1962 quoad schema constitutionis

#### DE SACRA LITURGIA

#### ADNOTATIONES

1. Declarationes non pertinent ad textum Conciliarem, sed positae fuerunt in «Constitutione» pro Patribus Commissionis Centralis. In textu definitivo Patribus Concilii apparando non ponuntur. Proinde animadversiones relativae, quae Commissio

liturgica praeparatoria gratissimo animo accepit, reservantur una cum ipso textu Declarationum pro Commissione *postconciliari*, ut cognoscatur et mens Em.morum Patrum Commissionis Centralis, et qua via articuli Constitutionis redacti sunt.

2. Quando Commissio Liturgica ad animadversionem aliquam non respondit, indicium est vel ipsam animadversionem enuntiare principium generale, quod omnino admittitur, vel indicare emendationem, quae iam inserta est in exemplari impresso.

3. Sigla RC = Responsum Commissionis.

## OBSERVATIONES GENERALES

### I

Desideratur in Constitutione notio sacrae liturgiae.

RC: Exstat p. 10, lin. 12-17.

Non datur *definitio*, quia de hac adhuc disceptatur inter theologos, et inter liturgistas. Dum labor inquisitionis protrahitur, patere debet ianua inquirentibus. In documento Conciliari proinde vitanda est quaevis tendentia erga unam aliamve sententiam.

Sic dictae *definitiones*, quae habentur sive in Litt. Enc. *Mediator Dei*, sive in *Instructione SRC 3 sept. 1958* (num. 1), non sunt verae definitiones, sed descriptiones. Ita in Litt. Enc. *Mediator Dei* non una, sed *triplex* datur descriptio, ex qua profluit illa, quae exstat in nostra Constitutione, loco citato.

### II, IV

Nihil immutandum, nisi caute et cum evidenti ratione.

RC: Optimum principium generale, quod omnino admittit Commissio.

### V

Quaedam perficienda.

RC: Principia exposita optima sunt, prae oculis habenda ut in singulis casibus in rem deducantur.

### VI

Constitutio aditum aperit innovationibus.

RC: Animadversio est nimis generalis: per singula indicari oporteret ubi deprehendatur spiritus nimis indulgens pruritu innovationum. Conceptus *instaurationis* liturgicae enim propositus est in Litt. Enc. *Mediator Dei* et in subsequentibus Ecclesiae documentis. Practice instauratio liturgica animose inducta est a Pio XII, quamque prosecutus est Ioannes XXIII. Quaedam exempla: Constitutio «Pontificiae Commissionis ad generale liturgicam *reformationem*» (1948); «Memoria per la *Riforma* liturgica generale (Typis Pol. Vaticanis, pp. 338, 1948), cui addita sunt, usque ad an. 1960, 58 supplementa; *Instauratio* sollemnis vigiliae paschalis (1951), De rubricis ad *simpliciores* formam redigendis (1955), Ordo hebdomadae sanctae *instauratus* (1956), Instructio de musica sacra et de sacra liturgia (1958), Codex Rubricarum Missalis et Breviarii Roma-

ni a Ioanne XXIII per Motu proprio «Rubricarum instructum» (26 iulii 1960) promulgatus; Secunda pars emendata et instaurata Pontificalis Romani (1961).

### VII a

In titulo non placet dictio «instaurandam»; melius: «De principiis generalibus sacrae liturgiae».

RC: Verbum «instaurare» passim usurpatur a documentis Pontificiis recentioribus, uti in articulo praecedenti dictum est. Nullo modo innuit hucusque Ecclesiam haud habuisse veram liturgiae notionem, sed innuit liturgiam «quidpiam durabile et vivum» esse (Pius XII in homilia ad monachos OSB in Basilica S. Pauli, die 18 sept. 1947), et ideo necessario obnoxiam esse mutationi, evolutioni, aptationi.

Novus titulus propositus admitti nequit, cum reducere videtur Constitutionem ad quemdam tractatum scholasticum liturgiae. Constitutio proponit Patribus Concilii solummodo quae revisenda et instauranda sunt. Et hoc in titulo significandum est.

### VII b et art. 5, I

Liturgia culmen et fons a quo omnia in Ecclesia procedunt.

RC: Nullam adesse exaggerationem in hac expressione ostenditur in documentis ex Catechismo Tridentino et ex S. Thoma allatis p. 13, nota 24; quibus docetur Eucharistiam, liturgiae centrum, esse culmen et finem ad quem omnia alia sacramenta, a fortiori sacramentalia et alia opera in Ecclesia perfecta, diriguntur, et fontem ex quo omnes gratiae nobis derivantur.

Quod in schematibus aliarum Commissionum inveniantur expressiones extollentes propriam materiam, mirari non debet. Diversae enim doctrinae et operositates Ecclesiae, sub diversis aspectibus consideratae, iure, alia et alia ratione, proprio ordine servato et sine detrimento aliarum, extolli possunt, dummodo laudes rei veritati respondeant.

### VIII

In luce ponatur relatio liturgiae inter et virtutem religionis, devotionem, caritatem.

RC: Commissio censet inopportunum esse rem pressius premere. De hac enim relatione inter auctores catholicos non una est sententia (cf. ex.gr. O. Lotin, *Morale fondamentale*, Paris, Desclée, 1954, pp. 350-63). Non decet Concilium quaestiones inter theologos catholicos disputatas dirimere, vel sese pronum versus unam aliamve partem ostendere.

### X

Consulendum unitati ritus.

RC: Placet principium, quod caute et prudenter in praxim deducendum est, ratione habita de necessitatibus pastoralibus.

### XI

Fundamenta naturalia liturgiae christianae non sunt negligenda.

RC: utique, et de illis, sobrie quidem et concinne, actum est p. 23, in prooemio ad

n. 20. Iterum animadvertatur Constitutionem non esse completum *tractatum* didacticum liturgiae.

## XII

a) Adsunt repetitiones: pp. 7 et 5, etc.

RC: Pag. 7 est declaratio; pag. 5 est articulus Constitutionis. Declaratio semper eundem conceptum exprimit, qui est in articulo, abundantioribus et facilioribus verbis. Idem dicendum de ceteris casibus allatis.

b) Nimis libertas datur Conferentiis Episcopalibus.

RC: Non videtur. Numquam remittitur conferentiis Episcopalibus *decisio* de rebus liturgicis, quae integra manet apud Sanctam Sedem; sed remittitur munus determinandi seu indicandi limites et mensuram aptationis liturgicae submittendae Sanctae Sedi. In actis praeparatoriis Concilii tot fuerunt petitiones Episcoporum, ut Commissionis liturgicae sententia fuerit Conferentiis Episcopalibus *aliquid* concedi oportere. Quod de cetero iam communiter fit cum Conferentiae Episcopales Sanctae Sedi remittunt acta earum Sessionum annualium vel semestrium.

c) Pertractentur ea quae ritus orientales spectant.

RC: Hoc pertinet ad aliam Commissionem.

## XIII

Maior locus detur linguae vulgari.

RC: Commissio ob rationes practicas haud spernendas, essentialia petiit quoad linguam vulgarem; essentialia pro actione pastoralis. Tamen n. 24 dicit «imprimis», quod ianuam apertam relinquit Sanctae Sedi, ut provideat possibilibus exigentiis diversorum locorum futuri temporis. Proposita sunt quae ab omnibus admitti possunt, cum solidis fulciantur argumentis: lectiones, nonnulli cantus, orationes. Equilibrium omnino servandum est inter traditionem et pastorales necessitates. Proinde Commissionis sententia est, quaestionem de lingua vulgari propositis limitibus continendam esse.

## PROOEMIUM

### I

Substituatur expressio: «Liturgia enim per quam opus Redemptionis exercetur».

RC: Verba in constitutione citata desumpta sunt ad litteram ex Secreta Dominicae IX post Pentecosten: «quoties huius hostiae commemoratio celebratur, opus *nostrae* redemptionis exercetur». Commissio censet verba illa omnino retinenda esse, quippe quae efficaciam liturgiae verbis ab ipsa liturgia depromptis opportune exprimunt; Constitutio enim tractatum theologicum de re liturgica proponere non intendit.

### II

Notio «iuridica» liturgiae desideratur.

RC: Sufficenter indicatur p. 10, lin. 12-17, conceptu hausto ex Litt. Enc. *Mediator Dei*.

## III

Omittendum verbum «aequo».

RC: Absit! Liturgiae considerari debent aequa ratione. Pessime emendationem ferent Orientales.

## IV

Sermo caret claritate.

RC: Providebitur.

## Art. 2

II) Non satis affirmatur aspectus orationis.

RC: Quamvis in tota descriptione conceptus liturgiae etiam aspectus orationis seu motus ascendens ab Ecclesia ad Deum in luce discrete sed recte ponatur (cf. ex.gr. p. 9, lin. 28-30; p. 10, lin. 2-3, lin. 19-21, 28-30), Commissio, ut petitioni clarius adhuc satis fiat, proponit emendationem paginae 9, lineis 20-25, sequenti modo: «Numquam posthac intermisit Ecclesia quin in unum conveniret ad paschale mysterium celebrando, legendo ‘in omnibus Scripturis quae de ipso erant’ (Lc. 24,27), sacramenta administrando, Eucharistiam celebrando, in qua ‘mortis eius victoria et triumphus repraesentatur’, ‘gratias agendo ‘Deo super inenarrabili dono’ (Cor. 9,15) in Christo Iesu, ‘in laudem gloriae eius’» (Eph. 1,10).

III) Opus Redemptionis... in liturgia perfici?

RC: *Perfici* hic non significat «ducere ad perfectionem» (quod tamen non esset falsum), sed idem ac *fieri*.

## Art. 3

I) Aliquid de praesentia Christi in praedicatione.

RC: Bene. Pag. 10, lin. 2, post «in Ecclesia leguntur», addatur: «*atque illustrantur*».

## Art. 5

II) Evitandum verbum «infidelibus».

RC: Bene. Sufficitur per verbum *non credentibus*.

## Art. 7

Ponatur: «participatio interna»;

RC: Participatio *interna* sufficienter, immo luculenter ostenditur per adverbium: *conscie, actuose et fructuose* (*conscie* per intellectum et voluntatem = interna; *fructuose* = fructus non adest nisi per «internam» participationem).

I) Quid intelligendum nomine «Ecclesiarum particularium».

RC: Dioeceses.

II) Abusus in exercitiis piis tollendi.

RC: Satis indicatur in declarationibus et implicite in textu. Melius procedere positive quam negative in textu Conciliari.

III) Exercitia pia dioecesana vocentur « officia ecclesiastica ».

RC: Minime, ad confusionem vitandam. « Officium » adhibetur iam in terminologia *liturgica*. Si extenderetur ad pia exercitia iam ipsi termini conceptum confunderent. Satis sit pia exercitia dioecesana vocare « sacra exercitia ». Expressio enim « pia exercitia » linguis modernis versa, quibusdam in locis non bene sonat.

#### Art. 11

I) a) ... *et archaeologico*.

RC: Continetur iam in « historico ». Archaeologia est pars historiae. (De cetero, vocabulum illud vitandum est, ne idea oriatur liturgiam archaeologiam sapere!).

II) Formatio liturgica in seminariis.

RC: Optime.

III) Liturgiae institutio non inter disciplinas principales.

RC: Est res didactica. Ut in declaratione dictum est, Commissio non vult obtinere ut liturgiae studium aequiparetur theologiae, vel sacrae Scripturae, sed ut liturgia non retineatur ut materia *auxiliaris*, uti in hodierna ordinatione studiorum, sed inter disciplinas principales numeretur. Et hoc verteret in bonam opinionem, apud alumnos, de liturgia.

IV) Tempus institutionis.

RC: Res particularis: relinquatur S.C. de Seminariis vel Conferentiis Episcopalibus.

#### Art. 15

De transmissionibus radiophonicis... estne locus suus?

RC: Utique, nam ponuntur post articulum de liturgica institutione populi, et huiusmodi transmissiones sunt praecise ad institutionem, non ad cultum.

#### Art. 16

I) Ad recognitionem librorum liturgicorum viri ex omnibus partibus orbis adhibitis.

RC: Omnino necessarium est. Agitur tamen de voto. Sed utinam fiat!

II) Decreta SRC suntne liber liturgicus?

RC: Nullo modo, sed constituunt collectionem legum, vel potius interpretationis legum. Inapte aliquando adnumerata sunt inter libros liturgicos.

III) Progressus et traditio.

RC: Est quaestio de principiis, de quibus iudicat Sancta Sedes.

Hucusque Sancta Sedes admisit principium de progressionem liturgica et de instauratione. Ergo...

IV) Clare dicatur quodnam sit subiectum iuris.

RC: Clare dicitur n. 28: «Sacrae liturgiae moderatio ab Ecclesiae auctoritate unice pendet, quae quidem est apud Romanum Pontificem et, ad normam iuris, apud Episcopos».

V) Sancta Sedes iam providet.

RC: Retinendus articulus, quia libri liturgici sunt omnino revisendi. Insuper, hoc semel pro semper dicto, eximitur Commissio ut idem pro singulis libris repetat, ex. gr. pro Pontificali romano, pro rituali vel Martyrologio.

#### Art. 18

I) Tria hic habentur: a) unitas; b) experimenta; c) campus missionalis.

a) Unitas quaerenda.

RC: Utique, sed unitas non est necessario uniformitas. In unitate fidei et in unitate substantiali ritus, sit locus varietati, a conditionibus et exigentiis localibus vel pastoralibus postulatae. Hoc solummodo vult instauratio liturgica; et quidem iudicio conferentiarum Episcoporum, ita ut si Conferentia Episc. alicuius regionis existimet aptationes quasdam pro populo suo necessarias non esse, non admittat. Ita fit in Ritualibus bilinguis, in quibus quidam ritus sunt diversi ab uno ad aliud Rituale, immo ipsa copia linguae vulgaris omnino diversa est.

b) Experimenta.

RC: Hic non intelliguntur experimenta characteris generalis, sicut fuit experimentum sollempnis vigiliae paschalis, sed de experimentis agitur particularibus: in quadam paroecia, regione, collegio, monasterio, iudicio, et sub ductu Conferentiae Episcopalis, quae admittit (non admittit), ordinat, moderatur omnia.

c) Maior distinctio inter campum missionalem et non missionalem.

RC: Haec distinctio, etsi de facto exstet, non necessaria visa est Commissioni ut poneretur in articulo. Textus Concilii est etiam pro tempore futuro. Conferentiae Episcopales constitutae sunt in omnibus orbis partibus etiam in Missionibus. Cum ergo admissio vel non alicuius aptationis talibus Conferentiis remittatur, distinctio illa superflua est.

II) Vitandum vocabulum *progressus*.

RC: Utique, et eius loco ponatur terminus *progressio*, quod invenitur in quamplurimus documentis Pontificiis recentioribus. Ex. gr. in Litt. Enc. *Mediator Dei*: «Non paucae profecto fuere causae, quibus sacrae liturgiae *processus explicatur atque evoluitur* per diuturnas gloriosas Ecclesiae aetates» (A.A.S., 1947, p. 542). Italice: «cause per le quali si spiega e si evolve il progresso della sacra liturgia».

«... *novae* inductae sunt rituum formae, quibus lucem illam, quae splendidius ex Ecclesiastici Magisterii declarationibus affulserat, liturgicae actiones satius apertiusque referebant ac quodammodo reverberabant» (*ibid.*).

«Subsequens Ecclesiasticae disciplinae *progressio* in Sacramentis impertiendis... non parum in causa fuere, cur antiquissimi ritus decursu temporum immutarentur, ac novi paulatim inducerentur ritus, qui cum invectis has in res ordinationibus magis congruere viderentur».

«Ad quam quidem *progressionem conversionemque* ea non parum pietatis incepta

et opera contulere, quae cum sacra Liturgia non arcte coniunguntur quaeque insequentibus subinde aetatibus... increvere».

In allocutione Pii XII, 2 nov. 1954, legitur:

«At, Venerabiles Fratres, quantumcumque favetis, et quidem iusto iure usui atque profectui sacrae Liturgiae...» (Documenta Pont. II, p. 8).

Versio gallica: «À la pratique et au progrès de la liturgie» (*Les questions liturgiques et paroissiales*, 1955, p. 27, textus gallicus, editus Typis Pol. Vaticanis, p. 24).

Adhuc: «Illatae sunt conclusiones atque vota concepta, quae ampliori huiusmodi *progressioni* necessaria vel convenientia visa sunt... Haec vero ad sacram excolendam Liturgiam, impulsio» (*ibid.*).

#### Artt. 20-21

I-V) Conferentiae Episcopales et concessioniones in materia liturgica.

RC: Ne concessioniones nimis amplae videantur, in fine articuli ponatur: «Actis a Sancta Sede recognitis».

#### Art. 22

II) Experimenta fiant sub ductu Episcoporum.

RC: Sancta Sedes, cum facultatem tribuit, inter condiciones etiam hanc indicabit. De cetero, cum experimenta fient rogatu Conferentiarum Episcopaliū, non videtur quomodo perfici possunt sine Episcoporum auctoritate et ductu.

III) Non interrumpatur liturgia.

RC: Esset vere optimum. At in praesenti, usque dum populorum institutio liturgica insufficiens erit, vel abundantior usus linguae vulgaris, directe a sacerdote, concedatur, munus commentatoris valde utile est.

#### Art. 24

De lingua liturgica.

RC: Lineae 15-16 ita mutantur: «Latinae linguae usus in Liturgia occidentali servetur».

Quoad linguam vulgarem, Em.mi Patres in duas dividuntur sententias: quidam affirmant articulum nimis, quidam vero parum concedere. Commissio submissee retinet articulum in secunda et tertia parte retinendum esse uti proponitur; nam, quoad substantiam, confirmat actuale statum facti. Facultates, quae Conferentiis Episcopalibus concederentur non ampliores erunt quam nunc; manet pariter principium auctoritatis, cum earum acta a Sancta Sede recognosci debeant.

#### Art. 25

Abundantior sit lectio Sacrae Scripturae

RC: Non quod lectiones debeant esse longiores, sed ut in omnibus ritibus, in quantum possibile, sit lectio verbi Dei, et secundum ordinem determinatum, per turnum forsan, maior pars S. Scripturae legatur. Hic, de cetero, datur norma generalis, postea, in singulis ritibus, determinanda.

## Art. 30

Institutio populi in lingua latina liturgica.

RC: Est pars institutionis; continetur in articulo.

## Art. 31

Privilegia Basilicarum Patriarchalium quoad Baptismum et Confirmationem.

RC: Articulus agit de acceptione *personarum*, non *locorum*.

## Art. 34

Commissiones liturgicae nationales.

RC: Redactio articuli caret quadam perspicuitate. Ita corrigatur: linea 18: « Ipsius *commissionis* munus erit... ».

Notetur quod hic agitur de Commissione liturgica *in sinu* Conferentiarum Episcopaliū cuiusvis Nationis, *ex Episcopis* composita; ac proinde bene potest moderari in universa natione actionem pastoralemente liturgicam, et promovere studia, cum agat nomine et auctoritate Conferentiae Episcopalis.

Institutum liturgicum, quod *forte* actionem pastoralemente praeparat, est ad directam et exclusivam dependentiam Episcoporum.

## Art. 35

« Intra eandem provinciam ecclesiasticam ».

RC: Forsan melius est rem relinquere modo generaliore, cum aliquando, ut in Africa, sint Dioeceses plurium Provinciarum ecclesiasticarum, quae unam efforment Commissionem liturgicam.

## Art. 36

II) *Commendare*, non *Constituere* Commissiones de musica sacra et de Arte sacra.

RC: « Motu proprio » S. Pii X, *praecipit* non commendat constitutionem Commissionis dioecesanæ de Musica sacra.

Commissio liturgica tamen proponit ut, in fine lineae 6, post « adlaborent », addatur: « immo aliquando congruum erit ut in unam Commissionem coalescant ». Ita ut, ubi sunt difficultates ob penuriam personarum idonearum, res facilius solvatur.

## Caput II

## DE SACROSANCTO EUCHARISTIAE MYSTERIO

## Prooemium

I) « Gratias agere... ».

RC: Bene. Linea 13 post « reficiantur », addatur: « gratias Deo agant ».

## Art. 37

III) Verbum «instaurandus» aboleatur.

RC: Cf. Cap. I, Observationes generales, n. VII.

IV) Nomen sancti Ioseph in Canone.

RC: Non placet, quia in canone, ad modum coronae Sacrificii Redemptoris, circumstant solummodo Martyres et Martyrum Regina, una cum Christo specialissimo modo compatiens, et Corredemptrix. Introductio nominis S. Ioseph viam aperiret non parvis difficultatibus.

## Art. 38

I-II) Ne Missa longior fiat.

RC: Utique. Abundatior lectio verbi Dei ita fiet ut nullatenus Missam longiorem reddat. Talis lectio enim eo sensu concipitur a Commissione ut instituaturs cyclus «plurimum annorum» cum lectionibus diversis; lectio Missae non augentur neque numero, neque quantitate (cf. quae dicta sunt ad num. 25, *De principiis generalibus*).

## Art. 40

«Memento» supprimantur.

RC: A priori, hoc non videtur opportunum; immo multum noceret. At res remittatur studio Commissionis postconciliaris.

## Art. 41

IV) Explicite excludatur lingua vulgaris a quibusdam partibus Missae, v.g. ab Offertorio, a Praefatione.

RC: Haec explicita declaratio non videtur necessaria.

V) Loco verborum «in lectionibus» ponantur verba «in liturgia verbi».

RC: Minime: quaedam partes etiam in liturgia verbi *caute* essent vulgari lingua introducendae. Saltem Commissioni hoc non videtur adhuc maturum. Quid tunc de cantibus «Proprii» et de consequentibus melodiis gregorianis?

VI) Loco «orationi communi» dicatur «orationibus».

RC: Mens Commissionis est ut lingua vulgari dicatur *oratio communis*, si introducatur, uti sperandum est. Collecta et Postcommunio sunt formulae «praesidentiales» seu sacerdotis uti praesidis Coetus liturgici, et convenit ut dicantur lingua celebrantis, seu lingua latina.

## Art. 42

Communio sub utraque specie.

RC: Commissio gratissima est Em. mis Patribus pro animadversionibus habitis; et optime intelligit anxietates circa hoc punctum, novum, nec *practicis* difficultatibus ex-

pers. Certe, continenda est in certis et determinatis casibus. Retinet tamen quod ianua non est claudenda et res benigne consideranda. Linea 3, proinde, ita reformetur: «certis casibus a Sancta Sede bene determinatis».

Ritus non erit possibilis quando adest magnus populi concursus. Casus determinandi erunt omnino particulares, et tamen tales casus exstant, praesertim in quibusdam regionibus, praecipue respectu habito ad fratres separatos Orientis et Occidentis.

#### Art. 44

Concelebratio.

RC: Articulus, iuxta animadversiones Patrum, ita mutatur:

44. *Usus amplificetur.* Concelebratio tam in Ecclesia Orientali quam in Occidentali in usu hucusque remansit. Sacrosancto Concilio facultatem concelebrandi ad sequentes casus extendere placet:

a) Ad Missam Chrismatis, feria V in Cena Domini.

b) Ad Missam conventualem et ad Missam principalem in ecclesiis, ubi plures sacerdotes adsunt, quorum singularis celebratio ad utilitatem fidelium non requiritur, salva semper cuiusque sacerdotis libertate individualiter celebrandi, non tamen in eadem ecclesia, eodem tempore;

c) Ad conventus sacerdotum, ubi singulae Missae sine incommodo celebrari nequeunt;

d) Ad extraordinarias celebrationes festivas, exempli gratia occasione Synodi dioecesanae, vel visitationis pastoralis.

I, II, IV, IX): Casus determinandi sunt.

RC: Enumerati sunt in articulo ut, illos Concilium approbet. Ergo, post Concilium, ex iure communi, determinati manent; tamen Episcopi, ut clare dicitur, possunt etiam pro illis casibus, facultatem denegare, si, in adiunctis, inopportunam censent concelebrationem.

V, VI): Penuria sacerdotum.

RC: Cum Ordinarius, *in singulis casibus*, debeat iudicare de opportunitate concelebrationis (n. 46), in casu penuriae sacerdotum, vel necessitatis pastoralis, vel timoris admirationis populi, etc., liber esto facultatem non concedendi.

XV): Facultas celebrandi pro omnibus sacerdotibus feria V in Cena Domini.

RC: Commissio censet retinendam esse praxim actualem, omnino traditionalem. Semel in anno, in hoc die sanctissimo, Communionem totius cleri et populi per manus Episcopi vel praesidis Coetus liturgici, vivide repraesentatur ultima Cena Dominica. Ubi, per congruam catechesim, valor huius «signi» in debita luce ponatur, hoc non potest non intime aedificare et optimam impressionem facere.

XVI): Concelebratio est incitamentum ad derelinquendam Missam «privatam».

RC: Dolet Commissio quod hic illic aestimatio missae «privatae» minuatur ac aliquando derelinquatur. At pariter persuasum habet concelebrationem potius favere devotionem sacerdotalem, cum sit auxilium pro sacerdotibus iuvenibus, etiam in ordine disciplinari, sese aedificantes ad invicem, eadem hora, eundem ritum perficientes, debita devotione et debito modo.

XXIV): Concelebratio non favet pietati eucharisticae individuae.

RC: Hoc minime constat. Communis celebratio non minuit, sed alit personalem pietatem. Secus, quid dicendum de pietate eucharistica sacerdotum orientalium?

Commissio liturgica optime scit agi hic de re satis gravi. At post tantas relationes de miserrima condicione, certis in adiunctis, Missarum «privatarum» in collegiis, in exercitiis spiritualibus, in peregrinationibus, in congressibus, censet problema maturum esse pro solutione. Et propterea petit ut proponatur Concilio, ut universalis Ecclesiae per insignis Coetus examine perpendat, statuatur.

#### Art. 46

Opportunitas concelebrationis et numerus concelebrantium.

RC: Ordinarii sit iudicare de opportunitate et de numero. Tamen, ex iure communi, Ordinarius loci statuere et normas edere debet cum agitur de sacellis et ecclesiis religiosorum, ubi quocumque modo fideles conveniunt.

#### Art. 47

Stipendium.

RC: Dematur articulus, et res remittatur Sanctae Sedi.

### Caput III

#### DE SACRAMENTIS ET SACRAMENTALIBUS

##### OBSERVATIONES GENERALES

VI) Non convenit in eodem plano collocare Sacramenta et Sacramentalia.

RC: Intentio Commissionis non est ponendi Sacramenta et Sacramentalia in uno eodemque plano, quasi unius essent pretii. Unico capite tractantur, iuxta traditionem et iuxta ipsum S. Thomam. Sacramentalia enim tractantur simul cum «magnis» Sacramentis, ad quae prima ducunt et disponunt. Distinctio clara est: de Sacramentalibus agitur tantum in fine totius capituli. In prooemio solummodo agitur simul de utroque: sed tantum quatenus utrumque est signum.

#### Art. 48

I) Concessio facultatis exarandi Ritualia particularia confusionem inducere potest.

RC: Concessio Ritualis bilinguis non est quid novum statutum a Constitutione de sacra Liturgia. Iam ubique haec Ritualia in usu habentur, praecise a Conferentiis Episcopalibus parata, et a Sancta Sede approbata.

II) Requiritur approbatio S. Sedis.

RC: Certe, propterea dicitur «actis a Sancta Sede recognitis».

III) Limites intra quos aptatio in Ritualibus fieri potest non bene determinantur.

RC: Limites determinandi erunt a legislatione ecclesiastica postconciliari, uti praecise dicitur in art. 21 Constitutionis. In textu, ergo, claritatis causa inseratur mentio art. 21 cum additione ultima «actis a Sancta Sede recognitis».

#### Art. 49

Omnes obiectiones contra hunc articulum per se cadunt, cum Summus Pontifex Ioannes XXIII, die 11 aprilis huius anni textum approbaverit a SRC et a S. Officio paratum pro huiusmodi cathecumenatu.

Est ritus baptismi adultorum, qui in Rituali romano invenitur, sed pluribus gradibus distinctus.

Commissio tamen optat ut textus articuli maneat, ut manifestatur non tantum possibilitas sed etiam desiderium, ut ubi fieri potest, catechumenatus instauretur.

#### Art. 50

Non placet instauratio usuum particularium in ritum initiationis christianae.

RC: Art. 50 nihil aliud est nisi practica applicatio art. 22 Ceterum aptatio cum assumptione rituum particularium ingenio et usibus populorum aptatorum debet fieri a Conferentia Episcopali cum approbatione Sanctae Sedis (cf. n. 22).

#### Art. 51

Obiectiones contra hunc articulum, ut in pluribus, sunt contra facultatem concessam presbytero conferendi etiam confirmationem adulto neobaptizato. Notetur tamen quod agitur:

a) De adulto solummodo, et non semper hoc in casu facile est Confirmationem ad aliud tempus remittere.

b) Confirmatio confertur solummodo *de mandato* Episcopi. Ergo si Episcopus magis opportunum iudicaverit ut ipse Confirmationem conferat, poterit hoc ius sibi reservare.

Ad clariorem reddendam hanc rem, Commissio novam exaravit redactionem huius partis Declarationis.

#### Art. 53

In periculo mortis «forma brevior» baptismi iam habetur, idest prolatio formae essentialis.

RC: In imminente periculo mortis sufficit certe formula tantum. At hic non consideratur solummodo hoc periculum imminens. Sunt et pericula magis remota. Et exstant casus, in quibus nullum periculum adest, et quandoque possibilitas non datur ut sacerdos semper Sacramentum conferat.

Elementa huius ritus brevioris baptismi sufficienter in Declaratione enuntiata habentur.

## Art. 54

I) Clare apparet infantem ritu breviori baptizatum Ecclesiam iam esse ingressum.

RC: Ad vitandam confusionem, quae in animadversione timetur, datur novus textus huius articuli:

54: *Ordo supplendi omnia in Baptismo.* Loco «Ordo supplendi omnia super infantem baptizatum», novus ritus conficiatur ad *significandam receptionem infantis in Ecclesiam*, qui ritu brevi fuerit baptizatus.

Item similis ritus conficiatur pro neoconversis iam valide baptizatis.

II) Detur et ritus qui respondeat Ordini supplendi omnia super adultum baptizatum.

RC: Pro ritu supplendi omnia in baptismo adulti, iam sufficit alius ritus qui proponitur pro neoconversis iam valide baptizatis.

## Art. 55

Si aqua benedicitur ante baptismum, fons sollemniter consecratus in nocte paschali inutilis evadit.

RC: In textu articuli dicitur tantum «benedici potest»; ergo ad libitum haec benedictio iteranda relinquitur, cum scilicet sacerdoti qui baptizat opportuna videbitur, et utilis ad catechesim baptismalem perficiendam.

## Art. 56

Baptismus in clinicis ne conferatur.

RC: Commissio libenter acceptat ut articulus 56 *deleatur*.

## Art. 57

Difficultates circa Confirmationem dandam in Missa non videntur ad rem: articulus enim clare edicit talem modum esse tantum «pro opportunitate»; «etiam», non absolute, neque semper. Iudex opportunitatis est Episcopus qui Confirmationem dat.

III) Formulae Confirmationis iam sunt optimae, sapientia plenae.

RC: Formulas, quae ritum Confirmationis comitantur non esse omnino optimas indicant plura studia, non historica tantum, sed et pastoralia. Videatur, ex.gr. ampla dissertatio quam habet de hac re A. ADAM, *Firmung und Seelsorge*, anno 1959 edito, pp. 215-242.

IV) In ritu Confirmationis recognoscendo praevideantur lectiones et oratio litanica.

RC: Quaestio de lectionibus, cum sit res practicae actionis, intellegitur inclusa in principio generali quod in articulo 25,1) enuntiatur. Idem dicendum de oratione litanica, iuxta num. 27.

## Art. 58

Manus impositio in Sacramento poenitentiae.

RC: Impositio manus in sacramento Poenitentiae administrando semper fuit, teste universa traditione ecclesiastica, pars ritus huius sacramenti, praecise ad significandam collationem Spiritus Sancti. Sufficit recolere ea quae ex documentis affert cl.M.Righet- ti, *Storia liturgica*, vol. IV, pp. 135, 151, 154, 162, 193, 205.

Ceterum Commissio non insistit in declaratione. Remaneat articulus. Commissionis postconciiliaris erit, attentis et animadversionibus Patrum et aliis in documentis tradi- tionis exstantibus, res opportuno modo conciliare et disponere.

## Art. 59-60

Extrema Unctio est Sacramentum morientium, non graviter infirmantium tantum.

RC: Rationes auctoritatis, quae contra hunc articulum afferuntur, in theologis scholasticis fundantur.

Attamen recentiora studia investigationis de hac re instituta clare illustant ideas scholasticorum fundamento solido minime fulciri, iuxta documenta traditionis. Videatur de hac re praesertim optimum studium P. B. Botte, *L'onction des malades*, in «*La Maison-Dieu*», n. 15 (1958), pp. 153-161.

Ipse etiam Catechismus Tridentinus, cap. VI, n. 2, ait: «Quare haec ipsa unctio a maioribus nostris sacramentum etiam unctionis infirmorum et sacramentum exeuntium dicta est».

S. Thomas (S. Theol. III, 65, 3): «Sacramentum Eucharistiae est potissimum inter alia sacramenta... nam omnia alia sacramenta ordinari videntur ad hoc sacramentum, sicut ad finem... per poenitentiam etiam et *extremam unctionem* praeparatur homo ad digne sumendum corpus Christi».

## Art. 61

Si sensus orationum in Unctione infirmorum nimis clarius est, difficultates exurge- re possunt quando infirmus gravitatem suae condicionis ignorat.

RC: Sensus orationum, quae ritum Unctionis comitantur, debet congruere reali condicioni infirmi. Et hoc praecise petitur: ut idea illa effugetur hoc sacramentum esse sacramentum morientium tantum. Ergo sensus orationis erit invocatio sanitatis praeci- se quia infirmo datur spe sanationis non destituto. Si autem casus aliquis occurrat, in quo, pro tempore aliquo, vera condicio infirmo sit occultanda, nihil impedit quominus orationis sensus magis generalis sumatur.

## Art. 62

Determinetur quid significet Unctionem infirmorum *aliquando* posse iterari.

RC: Determinare spatium temporis quod intercedere debet inter unam et aliam sa- cramenti interationem erit legislationis canonicae condendae.

## Art. 63

Omnes animadversiones de recognoscendo ritu Ordinationum videntur remittendae Commissioni postconciliari, cum agant de rebus concretis perficiendis in recognitione facienda Pontificalis romani.

Cum autem nihil contineat contra principium de revisendis ritibus Ordinationum, articulus manere potest.

## Art. 64

I) Facultas data Conferentiis Episcopalibus pro ritu matrimonii exarando nimis ampla est.

RC: Facultas, quae datur Conferentiis Episcopalibus pro exarando ritu matrimonii, non nimis patet: intellegenda est enim iuxta ea quae dicuntur in art. 48 de conficiendis Ritualibus particularibus, quae a Conferentiis nationalibus disposita, a Sancta Sede erunt approbanda.

Proinde, ad res clariores reddendas, in textu articuli fiat mentio articuli 48.

V) Conficiatur ritus pro matrimoniis mixtis.

RC: Res pertinet magis ad disciplinam matrimonii, de qua alia exstat Commissio. Ritus vel manere potest invariatus, vel sequitur consequenter ad novam congruam disciplinam.

## Art. 65

I) Matrimonium die dominico celebrari non potest in Missa.

RC: Prohibitio celebrandi matrimonium die dominico, modo generali, videtur dari non posse. Singulorum episcoporum erit rem in praxi disponere, iuxta opportunitatem et condiciones locorum.

II) Celebratio matrimonii fiat ante orationem fidelium.

RC: Bene. Propositio ponitur in articuli textu.

III) Instauretur institutio catechetica ante matrimonium.

RC: Hoc pertinet ad aliam Commissionem.

## Art. 66

I) Recognoscatur principium theologicum benedictionis rerum materialium.

RC: Quaestio remittatur ad Commissionem postconciliarem, qui rei studebit una cum theologis.

II) Non habeantur benedictiones, quas Episcopus dare nequeat.

RC: Res ad disciplinam pertinet. Principium tamen iam videtur sufficienter expressum in altera paragrapho articuli: «Benedictiones reservatae, perpaucae, et in favorem tantum Episcoporum habeantur».

## Art. 67

I) Non videtur opportunum interrompere celebrationem Missae pro professione religiosa.

*RC:* Interruptio celebrationis Missae pro administrandis Sacramentis et Sacramentalibus respondet authenticae traditioni ecclesisticae, sicut iam probat *Traditio* Hypopoliti. Et non Ordo sacer tantum, sed et alia Sacramenta, et benedictio nuptialis, benedictio oleorum, professio monastica et consecratio virginum infra Missam fiunt.

Theologice etiam res firmum habet fundamentum. Omnia enim Sacramentalia ad Sacramenta ordinantur; et omnia Sacramenta ad Eucharistiam, iuxta claram doctrinam Aquinatis.

II) Professio fiat ante orationem fidelium.

*RC:* Commissioni videtur rem non esse pressius determinandam, cum quaestio adhuc inter ipsos liturgistas agitur. Immo hoc suadere videtur opportunitas dandi facultatem ut in ritu professionis aptatio quaedam fieri possit inducendo nonnulla elementa quae naturae et fini communitatis religiosae modo magis determinato respondeat. Sed res, cum sit determinatio practica et particularis, remittatur melius ad Commissionem postconciliarem.

## Artt. 68 et 69

Cum animadversiones res particulares respiciant, consultius videtur eas ad Commissionem postconciliarem remittere.

## Caput 24

## DE OFFICIO DIVINO

## OBSERVATIONES GENERALES

V, VII etc. Altiora dentur tantum principia.

*RC:* Ita censet etiam Commissio, quae a Patribus Concilii cupit habere «orientationem» ad instaurationem Officii divini perficiendam.

## Art. 70

Ia) Tempus determinatum pro recitatione Officii non praecipitur.

*RC:* Utique, et propterea dicitur: «hae normae prae oculis habeantur». Restitutio Horarum ad tempus verum debet esse effectus formationis spiritualis cleri, non impositionis. At congruum visum est ut in textu conciliari optimum principium in luce ponatur, sicut habetur in Codice Rubricarum.

Ib) Sollemnioribus diebus liturgicis pastores non onerentur.

*RC:* Ita censet Commissio.

## II) Duplex Breviarum.

RC: Minus placet: 1) quia nostro tempore (et tempore futuro) sacerdotes cura animarum addicti sunt maxima pars cleri (etiam Camaldulenses!), proinde, sensim sine sensu, omnes habere vellent Breviarum «pastorum»; 2) Breviarium cleri curae animarum addicti derelinquere deberet omnia elementa choralia, seu communitaria, quod esset pauperare Breviarium, et contra «naturam» divini Officii.

Commissio proinde censet: 1) unicum pro Ecclesia universali conficiendum Breviarium: at quaedam partes seu formulae *stricte* chorales in recitatione «a solo» omitti posse, et hoc significari debere in ipso textu.; 2) Communitates monasticae, vel communitates unice ad vitam orationis consecratae proprium conficiant Breviarium, a Sancta Sede utique approbando.

## VI, VII, VIII) Optime propositiones: pro Commissione postconciliari.

## IX) Frequentiores immutationes ne fiant.

RC: Immutatio postconciliaris *unica* deberet esse et definitiva, intra paucos annos.

## X) Officium divinum pietatem sacerdotalem faveat.

RC: Mens Commissionis utique *harmoniam* ponere inter exercitia pietatis privata sacerdotis et publicam precem Ecclesiae. Quod non videtur impossibile.

## Art. 71

## I) Psalmi imprecatorii abolendi.

RC: Forsan. (Episcopus Spülbeck, ex Germania orientali, in Commissione liturgica vehementer deprecatus est ut psalmi illi servarentur, cum pro clero illius regionis sint maximi solacii contra communistas!).

## IV) Psalmi historici.

RC: Forsan optima solutio esset servare partem psalmi. At in toto servandus esset psalmus cum hoc suadetur ex traditione et ex vivido symbolismo (Baptimus, Pascha) ex.gr. pro psalmo «In exitu Israel de Aegypto».

## Art. 72

## Hymni faciliores et simpliciores.

RC: Optime.

## Art. 73

## I) Lectiones per determinatum tempus.

RC: Salva reverentia, hoc criterium non videtur acceptabile: esset contra totam traditionem et ipsam structuram Officii. In liturgia verbum Dei communicatur ab Ecclesia, non seligitur ab orante.

## III) Revisio lectionum.

RC: Plene concordat Commissio.

## IV) In lectionibus «historicis» non omnia derelinquenda.

RC: Optime.

## Art. 74

II) Orationes quadragesimales serventur.

RC: Certissime. Orationes «matutinales et vespertinales» essent solummodo pro ceteris feriis per annum. Et sic orationes propriae haberentur ad matutinum et ad Vesperas, sicut in feriis quadragesimae, loco unius orationis dominicae praecedentis. Breviarium fiet ditior, et officium varius et fructuosius. Cetero cum tales orationes, in Breviario invenirentur proprio loco, nullam in praxi afferrent difficultatem, immo faciliorem redderent recitationem.

V) Gravitas obligationis officii.

RC: Pertinet ad aliam Commissionem.

## Art. 76

II) Officia parva.

RC: Nulla difficultas quod recognoscantur uti publica Ecclesiae prex. Etiam nunc Parvum Officium BMV est prex liturgica: illud habet breviarium. De cetero, cum Breviarium instauratum erit, probabiliter perplures religiosi cupient orare cum Breviario sacerdotali et parva Officia derelinquent.

## Art. 79

Lingua.

RC: Opiniones Em.morum Patrum omnino oppositae sunt: pro et contra. Quidam (Ferretto, Gori, Antezana) inveniuntur in una (num. I) et in alia (n. VIII) parte. Commissio liturgica censet propositionem a se factam moderatam esse; et retinendam, cum sibi proponat et servandi traditionis iura et procurandi fructuosam recitationem Officii divini. Tamen cum res sit gravis et magni momenti, rogat ut decisio remittatur Concilio.

*Addatur:*

Artt. 76 et 77

In proemio sive religiosi sive fideles nominandi essent.

RC: Et propterea Commissio censet lineas 17-19 pag. 7 ita mutandas esse: «... cum a sacerdotibus aliisque fiat, in hanc rem ipsius Ecclesiae instituto delegatis. Omnes proinde qui hoc munere funguntur...».

## Caput V

## DE ANNO LITURGICO

## Prooemium

Pagina 17, post lineam 15, inseratur sequens periodus: «Quin immo, per omnia mysterio Christi unitum, sancta Ecclesia, in annuo festorum circulo, etiam mysterium beatissimae Dei Genitricis Mariae cum amore frequentat, in quo et praecellentem Re-

demptionis fructum merito exaltat, et veluti in purissima imagine, id quod ipsa tota esse cupit et sperat cum gaudio contempletur. *Memorias insuper...* ».

«Et linea 30: «Praestat igitur ut fideles virtutem mysteriorum Christi impensius hauriant, *eandem in beatae Mariae Virginis pie prosequantur et colant*, Sanctorum exempla devote imitentur... ».

#### Art. 82

Praefatio dominicae.

RC: Ad Commissionem postconciliarem, cum quaestione de ceteris Praefationibus.

#### Artt. 83 et 86, II; V, VII

Ne minuatur cultus BMV.

RC: Certissime. Cf. additionem in Prooemio.

#### Art. 85

Mentio fiat de indole sociali peccati.

RC: Utique. Ita: in pagina 21: linea 3, post «spiritualiter», dicatur: «et individualiter»; linea 5, post «externam», dicatur: «et socialem».

#### Art. 86

Martyrologium reformandum.

RC: Utique. Nominatur globatim in n. 16: Libri liturgici recognoscendi.

#### Art. 87

Festum paschatis fixum.

RC: Articuli tantum mentem Ecclesiae ostendere cupiunt. Si Societas civilis internationalis statuet reformationem calendarii civilis, hoc unum optatur ut servetur hebdomada octo diebus, non decem vel aliter, sicut in pluribus schematibus originis non christianae factum est. Determinatio Paschae ad certum diem vel certam anni hebdomadam tunc facilius evadit.

### Capita VI, VII, VIII

DE SACRA SUPPELLECTILE – DE MUSICA SACRA – DE ARTE SACRA

#### OBSERVATIONES GENERALES

Omnes observationes generales Commissio liturgica admittit, uti utiles suggestiones pro Commissionem postconciliari.

Quoad artem sacram et religiosos, Commissio censet sacella et ecclesias religioso-

rum hac in re submitti debere Commissioni Dioecesanæ artis sacrae; at non potest de hoc tractare, cum res pertineat ad alias Commissiones (de religiosis, de gubernio Dioecesium).

### Caput VI: *De sacra suppellectile*

#### Prooemium

I) Linea 3, deleatur expressio: *Omnia enim. I b)*, secunda alinea, conceptus exprimendus suavius.

RC: Deleantur verba: «Non unice laus divina quaesita est, sed... etiam».

#### Art. 89

Quidam nihil de sacra suppellectile vellent, quidam autem abundantiora et minutiora proponunt.

RC: Ne quid nimis. Nihil dicere significaret Ecclesiam non curare de parte materiali cultus, de qua tamen plurima exstant SRC decreta et petitiones Episcoporum. Nihil dicere non esset opportunum: industria, solummodo altiora principia Concilio proponuntur; in quibus tamen, ubi attente considerentur, *in nuce* omnia desiderata inveniuntur.

I) Non remittatur Conferentiis Episcopalibus statuere circa materiam calicis et vestimentorum.

RC: In pluribus regionibus exstant materiae locales omnino dignae etsi non numerentur inter illas a iure permissas. Melius de hoc iudicant Episcopi, quam officiales Curiae Romanae, ubi nequeunt haberi tot technici et periti ad illa omnia examinanda.

#### Art. 90

I) Facultas Conferentiarum Episc. divinum cultum ordinandi bene determinetur.

RC: Iam determinata est in art. 21, ad quem art. 90 remittit.

II) Dicatur «annuente sancta Sede».

RC: Satis dicitur: «ad normam iuris».

III) Non relinquatur Episcopis.

RC: Sed talis est iam praxis Sanctae Sedis, ut quaedam particularia remittantur Episcopis, ex. gr. statuere colorem paramentorum; «ad normam iuris» quidem, quod Sancta Sedes determinabit cum in rem deducet hoc decretum Concilii.

#### Art. 91

I) De usu Pontificalium.

RC: Conveniunt generatim Episcopi ut magis reservetur talis usus illis qui character episcopali insigniti sunt. Commissio laetanter hoc accipit.

Quoad simpliciorum usum quorundam vestimentorum vel quarundam caeremoniarum satis videtur providere littera constitutionis, cum n. 90 loquitur de *usu et ornatu* sacrae suppellectilis.

Abbatēs intra claustra sui monasterii functiones pontificales exercere possunt, et hoc videtur sufficere.

### Caput VII: *De musica sacra*

#### Art. 93

I) In Missa sollemni, melodiis gregorianis non supponatur textus vulgaris.

RC: Satis provisum per *Instr.* 3 sept. 1958, ubi interdicitur in Missa in cantu quivis textus vulgaris. Quoad melodias gregorianas, textum vulgarem repudiantes, est res technica, technicis relinquenda, non proponenda Concilio.

II) Cantus vulgares infra Canonem.

RC: Est res particularis, de qua Concilium non decet decernere. De cetero, potius «formae» quaedam Missae, iuxta praedictam *Instr.* non admittant textus vulgares, non partes Missae.

III) De lingua latina in liturgia sollemni.

RC: Nova propositio: «Forma nobilior celebrationis liturgicae est liturgia sollemnis, cum participatione populi. Lingua latina est medium traditionale Ecclesiae occidentalis ad sacros ritus maiore sollemnitate decorandos», minus placet. Proinde, omnibus consideratis, Commissio insistit ut textus propositus in Constitutione retineatur; servat enim principium traditionale de lingua latina in quibusdam celebrationibus, et aliquid concedit exigentiis pastoralibus. Textus hic, quoad linguam latinam, est constatio facti; in textu supra proposito nescio an sit verum linguam latinam «maiore sollemnitate» decorare ritus.

IV) Recursus ad Sanctam Sedem pro cantibus lingua vulgari.

RC: Satis provisum est in art. 24.

#### Art. 100

Instrumenta in Ecclesia de consensu Ordinarii.

RC: Animadversio utilis, ac proinde in linea 21, post «instrumenta» inseratur comma: «de iudicio et consensu Ordinarii loci».

### Caput VIII: *De arte sacra*

#### Art. 101

Omnem stilum artis Ecclesia admittit.

RC: Sensus est: Ecclesia admittit omnem stilum artis, quae vera ars est; et illi addit *sacralitatem*, ita ut fiat *ars sacra*, iuxta modum cuiusvis temporis. Hoc docet historia artis sacrae.

Altera pars articuli «Nostrorum enim...» sunt ipsissima verba Litt. Enc. *Mediator Dei*, quae citantur in nota 1.

## Art. 103

Periti in diiudicandis artis operibus.

RC: Diversae instantiae pro diiudicandis artis operibus proponuntur ad modum consilii, non obligatorie.

Loco «tenentur audire», textus corrigitur: «audiant...».

## Art. 104

Potestas Commissionum de arte sacra erga sacella religiosorum.

RC: Utique admittitur, at res non pertinet ad nostram Commissionem.

## 5

EM.MUS CAROLUS CARD. CONFALONIERI

*Praeses subcommissionis de schematibus emendandis*

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 197-200/SE

E Civitate Vaticana, die 3 maggio 1962

Eminenza Reverendissima,

Mi onoro rimettere all'Eminenza Vostra Reverendissima la relazione preparata per gli emendamenti da apportare allo schema della Costituzione *De sacra liturgia*.<sup>1</sup>

Alla relazione sono allegati gli schemi che dovranno essere emendati.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> *De Emendatione schematum decretorum quae discussa fuerunt in sessione generali Pontificiae Commissionis Centralis mensis martii-aprilis 1962. Pars I*, Typis Polyglottis Vaticanis 1962: cf. pp. 559 ss.